
CITTA' DI CASTEL MAGGIORE
Provincia di Bologna

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E 
MANUTENZIONE

DETERMINAZIONE LPA / 194
Del 22/12/2017

LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA TRIBUNA CAMPO SPORTIVO VIA LIRONE - 
INDIZIONE PROCEDURA APERTA EX ART 60 D.LGS. 50/2017 - CUP DERIVATO 
G77B17000430004  - DETERMINA A CONTRARRE

OGGETTO:

FIRMATO
IL RESPONSABILE
CAMPANA LUCIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 194 DEL 
22/12/2017 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA TRIBUNA CAMPO SPORTIVO VIA LIRONE - 

INDIZIONE PROCEDURA APERTA EX ART 60 D.LGS. 50/2017 - CUP DERIVATO 
G77B17000430004  - DETERMINA A CONTRARRE 

 
Premesso: 
- che con deliberazione dal C.C. n° 56 del 20/12/2016 è stato approvato il  

programma triennale 2017/2019 e l’elenco annuale 2017  e s.m.i.,  che prevede per 
l’annualità 2017 la realizzazione della “Tribuna e impianto illuminazione campo 
sportivo via Lirone – CUP master G77B17000140004” per un importo pari ad 
euro 500.000,00; 

- che il sopracitato intervento inserito nello strumento di programmazione triennale 
dei lavori pubblici si declina nell’anno 2017 nella progettazione ed avvio della 
proceduta di affidamento dei lavori di cui trattasi;  

- che con determinazione dirigenziale LPA n. 117/2017 sono state affidate le attività 
tecniche di progettazione definitiva/esecutiva e D.L. dell’intervento di 
realizzazione di nuova tribuna al campo da calcio di via Lirone; 

- che con deliberazione G.C. n. 131 del 22/12/2017, esecutiva, è stato approvato il 
progetto definitivo/esecutivo dell’intervento denominato “Costruzione di una 
nuova tribuna con annessi servizi di supporto per l’attività sportiva – centro 
sportivo di via Lirone – CUPMASTER 77B17000140004 CUPDERIVATO 

G77B17000430004” redatto dal tecnico incaricato Ing. Daniele Spignoli; 
- che il costo complessivo dell’intervento ammonta ad € 379.991,00 come da 

seguente quadro economico: 
 

Importo lavori       €   300.417,23 
Oneri per la sicurezza ___    €      10.300,12 

        Totale lavori   €  310.717,35 
Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
IVA 10% sui lavori      €   31.071,74 
Spese tecniche per progettazione(compreso contrib.previd.) €  24.960,00 
Spese tecniche per pratica antincendio(compreso contrib.previd.)€   3.120,00 
Spese tecniche per relazione geologica(compreso contrib.previd.)€    2.193,00 
Spese tecniche per collaudo (compreso contrib.previd.)  €     1.040,00 

 
IVA su spese tecniche      €    6.888,86 

Totale somme a disposizione €     69.273,60 
Arrotondamento  €               0,05 
TOTALE COSTO  € 379.991,00 

 
dato atto che: 

- la progettazione è stata sottoposta a verifica ai sensi dell’art. 26 del Codice e 
l’attività di verifica si è conclusa con verbale acquisito agli atti del Comune al 
prot.n. 30880/2017;  

- l’importo a base di gara è di € 300.417,23 oltre ad € 10.300,12 per oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso, pari a complessivi € 310.717,35; 

- ai sensi dell’art. 23, comma 16, del D. Lgs. n. 50/2016 secondo cui “Nei contratti di 
lavori e servizi la stazione appaltante, al fine di determinare l'importo posto a base 
di gara, individua nei documenti posti a base di gara i costi della manodopera sulla 
base di quanto previsto nel presente comma. I costi della sicurezza sono scorporati 
dal costo dell'importo assoggettato al ribasso”, il costo della manodopera è stato 
quantificato dal progettista in € 109.495,05; 

 
richiamati 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 194 DEL 
22/12/2017 
 

- il disposto dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 secondo il quale, 
prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, 
l'amministrazione decreta o determina di contrarre, in conformità al proprio 
ordinamento, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- il disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in forza del quale la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla 
base; 

 
considerato che, dando applicazione ai principi e alle disposizioni sopra richiamate, 

si rende necessario avviare, ai sensi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 192 del 
D.Lgs. n. 267/2000, il procedimento di gara che si concluderà con l’aggiudicazione 
definitiva e la stipula del contratto per la realizzazione dei lavori di cui trattasi, 
determinando quanto segue: 

⋅ fine che con il contratto si intende perseguire è quello di potenziare l’offerta sportiva 
e la fruibilità degli spazi; 

⋅ oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di realizzazione della nuova tribuna 
presso il campo calcio di via Lirone;  

⋅ forma del contratto è quella pubblica amministrativa in modalità elettronica; 

⋅ modalità di scelta del contraente è la procedura aperta, nella quale ogni operatore 
interessato, che sia munito dei requisiti richiesti, può presentare un’offerta; 

⋅ clausole ritenute essenziali: sono contenute nel Capitolato Speciale di Appalto e 
nello schema di contratto del progetto esecutivo; 

 
atteso che: 
- come previsto dall’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 saranno ammessi alla procedura di 

gara tutti gli operatori economici in possesso dei requisiti di partecipazione 
dettagliati nel bando/disciplinare di gara e definiti come riportato nell’allegato A), 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- l’appalto in oggetto verrà aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ex art. 95 comma 2, individuata sul miglior rapporto prezzo/qualità 
secondo parametri di valutazione con i correlati punteggi massimi attribuibili come 
riportato nell'allegato B) facente parte integrante e sostanziale del presente atto; 

- l’appalto non è stato suddiviso in lotti funzionali in quanto la progettazione è stata 
svolta in modo unitario per la piena funzionalità dell’opera e la suddivisione in lotti 
richiederebbe un ulteriore ed antieconomica attività di rivisitazione della 
progettazione in progetti parziali e distinti; 

- ai sensi dell’art. 37 comma 4 lett a) la procedura di scelta del contraente sarà gestita 
dalla Centrale Unica di Committenza costituita presso l’Unione Reno Galliera, in 
forza della convenzione prot. Unione n. 26177 del 09.12.2013, rep. Unione n. 20 del 
9/12/2013; 

- la deliberazione n. 1377 dell'ANAC del 21 dicembre 2016, “Attuazione dell'art. 1, 
commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266 per l'anno 2017” pubblicata in 
G.U. n. 43 del 21 febbraio 2017, che definisce il contributo dovuto all'Autorità stessa 
per la fascia di importo a base di gara in una quota pari ad € 225,00 per le stazioni 
appaltanti e pari ad  € 35,00 per gli operatori economici ; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 194 DEL 
22/12/2017 
 

- si provvederà a rimborsare alla CUC le spese sostenute per il versamento 
all’Autorità (ANAC) del contributo di gara e per ogni altra spesa dovuta afferente 
alla procedura in oggetto; 

 
considerata:  

⋅ la necessità, per economia del procedimento, di prevedere l’esclusione automatica 
per anomalia dell’offerta in presenza dei presupposti di cui all’art. 97, comma 8 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

⋅ l’opportunità di riservarsi la facoltà di procedere in via d'urgenza alla consegna dei 
lavori, anche nelle more della stipulazione formale del contratto, ai sensi dell'art. 32 
comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’opzione di proroga di cui all’art. 106, comma 11, 
del D.Lgs. n. 50/2016, alle condizioni ivi prescritte; 

 
vista la legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in tema di normativa antimafia” ed in particolare l'art.3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari” e l'art. 6 “Sanzioni”, si rende noto che l’operatore economico che verrà 
selezionato con la procedura in oggetto dovrà comunicare al Comune il conto corrente 
dedicato, anche in via non esclusiva, su cui effettuare i pagamenti che devono avvenire 
attraverso bonifico bancario o postale ed inoltre, e dovrà obbligarsi al rispetto della 
tracciabilità finanziaria anche nei confronti degli eventuali subappaltatori e subcontraenti 
della propria filiera d'impresa e tali obblighi di tracciabilità finanziaria sono posti a pena di 
risoluzione del contratto ; 

dato atto che ai sensi della suddetta normativa sono stati acquisiti i seguenti codici: 
CUPMASTER 77B17000140004 CUPDERIVATO G77B17000430004; 

dato atto altresì che la spesa prevista per l’opera trova copertura al cap./art. 26201/703 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI” finanziato con Avanzo, del 
Bilancio 2017 e che presenta la sufficiente disponibilità finanziaria - competenza 2017 per 
complessivi € 343.057,94, al netto degli impegni già assunti per i servizi tecnici con 
precedente determinazione LPA 117/2017 pari ad € 36.933,06 per i servizi tecnici; 

 
richiamati: 

⋅ il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, di cui 
all’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011, secondo cui possono essere finanziate dal fondo 
pluriennale (e solo ai fini della sua determinazione) le spese riferite a procedure di 
affidamento attivate ai sensi dell’articolo 53, comma 2, del citato decreto legislativo 
n. 163 del 2006, unitamente alle voci di spesa contenute nel quadro economico 
dell’opera (ancorché non impegnate); 

⋅ la nota interna prot. n. 31021/2017 con cui è stato richiesto al servizio finanziario di 
provvedere alle variazioni degli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e dei 
capitoli correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del D.Lgs. n. 
267/2000; 

⋅ la determinazione dei Servizi Finanziari FIN 120/2017 con la quale è stata recepita 
la variazione al fondo pluriennale vincolato; 

 
inteso assumere prenotazione amministrativa delle risorse necessarie alla 

realizzazione dell’opera ammontanti ad €  343.057,94, al netto degli impegni già assunti 
per i servizi tecnici con precedente determinazione LPA 117/2017 per € 36.933,06, poiché 
si procede all’indizione della gara nell’anno in corso mentre i lavori verranno realizzati 
nell’anno 2018; 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 194 DEL 
22/12/2017 
 
 
 

visti: 

⋅ il decreto legislativo 18 aprile 2016 numero 50 “Codice dei contratti pubblici” così 
come modificato, in ultimo, dal D.Lgs. 56/2017; 

⋅ il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate; 

⋅ il D.Lgs 267/2000; 

⋅ il vigente Statuto Comunale ed in particolare l’art. 70 comma 10; 

⋅ la Delibera di Consiglio Comunale n. 60 del 20/12/2016 "Approvazione del bilancio 
di previsione finanziario 2017-2019 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, d.lgs. n. 
118/2011) - approvazione DUP anno 2017-2019" e ss.mm.ii.; 

⋅ la delega di funzioni di cui all'art. 107 del T.U.E.L. 267/2000 attribuite con decreto 
Sindaco n. 15 del 24.12.2015 e con il quale la Geom. Lucia Campana è stata 
nominata Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente fino al 31 dicembre 
2016; 

 
dato atto che il presente provvedimento verrà trasmesso alla Responsabile dei Servizi  

Finanziari, per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell'art. 151, 4° comma del D.Lgs. 267/2000; 

 
DETERMINA  

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e 
sostanziali del dispositivo;  

2. di dare atto che in ossequi al disposto dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 in materia di determina a contrarre, le caratteristiche essenziali 
del contratto di cui trattasi sono state ampiamente descritte in narrativa; 

3. di avviare il procedimento di gara mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del 
D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi 
dell’art. 95 del medesimo D. Lgs. 50/2016; 

4. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza istituita presso l’Unione Reno 
Galliera di espletare la procedura di gara per l’affidamento dei lavori di “Costruzione 
di una nuova tribuna con annessi servizi di supporto per l’attività sportiva – centro 
sportivo di via Lirone - CUPMASTER 77B17000140004 CUPDERIVATO 
G77B17000430004” per un importo complessivo stimato in € 310.717,35 oltre iva, 
ai sensi di quanto disposto dall’art.37 comma 4 del D.Lgs.n.50/2016, mediante 
procedura aperta da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa secondo le indicazioni dei documenti “A) Requisiti di partecipazione” e 
“B) Criteri di aggiudicazione” che, allegati al presente provvedimento, si intendono 
approvati; 

5. di dare atto che la C.U.C. provvederà con proprio successivo atto ad approvare la 
documentazione amministrativa di gara, previa acquisizione del CIG; 

6. di dare atto che l’intervento prevede un costo complessivo dell’opera pari ad 
€379.991,00 di cui € 310.717,35 di importo lavori escluso IVA, somme a 
disposizione dell’Amministrazione e arrotondamento per € 69.273,65; 

7. di dare atto che l’importo complessivo dei lavori ammonta ad € 310.717,35 iva 
esclusa, comprensivi di € 10.300,12 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, 



DETERMINAZIONE DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE NR. 194 DEL 
22/12/2017 
 

e che pertanto l’importo soggetto a ribasso è pari € 300.417,23 iva esclusa; il costo 
della manodopera è quantificato in € 109.495,05; 

8. di dare atto che la spesa prevista per l’opera trova copertura al cap./art. 26201/703 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI” finanziato con 
Avanzo, del Bilancio 2017 e che presenta la sufficiente disponibilità finanziaria - 
competenza 2017 per complessivi € 343.057,94, al netto degli impegni già assunti 
per i servizi tecnici con precedente determinazione LPA 117/2017 pari ad € 
36.933,06 per i servizi tecnici; 

9. di dare atto che possono essere finanziate dal fondo pluriennale (e solo ai fini della 
sua determinazione) le spese riferite a procedure di affidamento attivate ai sensi 
dell’articolo 53, comma 2, del citato decreto legislativo n. 163/2006, unitamente alle 
voci di spesa contenute nel quadro economico dell’opera (ancorché non impegnate); 

10. di dare atto che con nota interna prot. n. 31021/2017 è stato richiesto al servizio 
finanziario di provvedere alle variazioni degli stanziamenti del fondo pluriennale 
vincolato e dei capitoli correlati, ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, lett. b), del 
D.Lgs. n. 267/2000, in maniera più aderente all'evolversi dei cronoprogrammi, le 
quali sono state adottate con determinazione dei Servizi Finanziari FIN 120/2017; 

11. di assumere la prenotazione di impegno amministrativo di spesa per l’intero 
importo del Quadro Economico dell’opera per complessivi € 343.057,94 al netto 
delle somme già impegnate con Determina LPA 117/2017 pari ad € 36.933,06 per i 
servizi tecnici, mediante il quale fare fronte alla realizzazione di quanto indicato in 
oggetto, con imputazione al cap./art. 26201/703 “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI” del bilancio triennale 2017/2019 
annualità 2018 finanziato con FPV dando atto che il cronoprogramma di spesa vede 
l’avvio della procedura di affidamento entro l’anno 2017 ma la realizzazione dei 
lavori nell’anno 2018;  

12. di dare atto che i lavori dovranno svolgersi nel termine di 120 giorni naturali e 
consecutivi decorrenti dalla data indicata nel verbale di consegna dei lavori e che il 
comune di Castel Maggiore si riserva la facoltà di procedere in via d'urgenza alla 
consegna dei lavori, anche nelle more della stipulazione formale del contratto, ai 
sensi dell'art. 32 comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016; 

13. di dare atto che il Comune di Castel Maggiore provvederà a rimborsare alla C.U.C. le 
spese di gara relative alle varie fasi di pubblicazione (indizione ed esito) nonché il 
contributo ANAC dovuto; 

14. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la responsabile del Settore 
LL.PP. e Ambiente geom. Lucia Campana mentre il Responsabile del procedimento 
della gara d’appalto è il Responsabile della Centrale Unica di Committenza (CUC). 

 

 
 
 


		2017-12-22T12:19:28+0100
	Lucia Campana




